a) Quantos adolescentes em atendimento socioeducativo existem no estado?

**Resposta:** Informo que há no estado 208 (duzentos e oito) adolescentes em atendimento socioeducativo.

b) Quantos/as adolescentes em medida socioeducativa de internação provisória?

**Resposta:** Informo que há no estado 49 (quarenta e nove) adolescentes em cumprimento de medida socioeducativa de internação provisória.

 c) Quantos/as adolescentes em medida socioeducativa de internação definitiva?

**Resposta:** Informo que há no estado 152 (cento e cinquenta e dois) adolescentes em cumprimento de medida socioeducativa de internação definitiva.

d) Quantos/as adolescentes em medida socioeducativa de semiliberdade?

**Resposta:** Informo que há no estado 24 (vinte e quatro) adolescentes em cumprimento de medida socioeducativa de semiliberdade.

e) Número de vagas para atendimento de adolescentes socioeducativos no estado.

**Resposta:** Informo que há no estado 266 (duzentos e sessenta e seis) vagas para atendimento de adolescentes em cumprimento de medida no estado.

f) Existe algum sistema de acompanhado de adolescentes após o comprimento das medidas socioeducativas de internação e semiliberdade?

**Resposta:** Atualmente o sistema não possui ações que vislumbre o atendimento ao egresso.

g) Número de adolescentes que estão em algum programa de proteção ameaça de mortes.

**Resposta:** Informo que há no estado 14 (catorze) adolescentes em acompanhamento, proteção devido a ameaças de mortes.

h) Existe algum sistema de controle que monitora e registra o número de adolescentes que foram à óbito após ou durante o cumprimento de medida de internação em decorrência de violência? Se sim, quantos/as adolescentes?

Resposta: Não existe.

 i) Quantos agentes de segurança socioeducativos estão ativos em todo o estado?

## Resposta: 392 Agentes de Segurança Socioeducativo.

j) Agentes do Sistema Socioeducativo tem autorização para uso e porte de armas?

### R= Sim, conforme Lei nº 4441/2018, ART. 1º, I,II,III.

k) Se sim, todos os agentes ou existe algum critério para concessão do porte/uso de armas de fogo?

# R=Critérios Previsto na legislação que versa sobre porte/posse de arma de fogo.

I) Existem dados e/ou estatísticas que versem acerca de ameaças, agressões físicas ou mesmo casos de óbito ou qualquer outra grave violência em desfavor do agente socioeducativo?

# R= Existem dados, através do Relatório de Segurança e Livro de Ocorrência de Servidores DP, porém não existem estatísticas.

m) Se sim, nos últimos 10 anos quantos agentes socioeducativas foram vitimados?

### R= não tem a informação.

n) Existe algum sistema de controle que monitora e registra o número de agentes socioeducativos que foram a óbito em decorrência de violência ou ameaça de adolescentes em conflito com a lei?

## R= Não.

o) Se sim, nos últimos 10 anos quantos agentes socioeducativas foram vitimados?

#### R=Não